CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO ORAL Nº 051/2021

Exmo. Sr. Marcos Heleno Barcellos

Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério

Senhor Presidente,

       O vereador adiante assinado, no exercício de suas prerrogativas
regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, se digne

de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal que junto ao órgão
competente verifique a seguinte possibilidade:

 Colocar energia elétrica na residência do Senhor Fabio Hermelindo
Martins, na Comunidade dos Melos, residência situada atrás da

Capelinha Nossa Senhora da Penha, com instalação de um
transformador ou uma extensão de rede para facilitar a instalação
de energia dentro da referida residência.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa atender ao pedido do proprietário da referida residência.

Cada vez mais a energia elétrica é fundamental para a sociedade, estamos

rodeados de equipamentos e dispositivos elétricos ou eletrônicos que contribuem

para nossa qualidade de vida. Como exemplo: chuveiro, televisão, geladeiras,

celulares entre outros inúmeros aparelhos utilizados no cotidiano da sociedade atual.

Com o passar dos anos o avanço da tecnologia permitiu o desenvolvimento de

novos equipamentos que facilitam a vida do ser humano e ao mesmo tempo a tornam

mais dependente desses equipamentos.

Praticamente todas as atividades realizadas pelo ser humano utiliza algum

aparelho que necessite de energia para seu funcionamento.

Por se tratar de medida de segurança para os moradores, espero que seja

atendido o presente requerimento.

Sala de sessões da Câmara, 13(treze) de Setembro de 2021.

Sérgio Cristiano Alves

(Vereador - PL)

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com